
UCHWAŁA NR XVI/188/2020 
RADY GMINY WEJHEROWO 

z dnia 4 marca 2020 r. 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami na lata 2018-
2021 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2019 r. 
poz. 506, 1309, 1571, 1696, 1815) oraz art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków 
i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2018 r. poz. 2067, 2245; z 2019 r. poz. 730, 1696) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się sprawozdanie z realizacji Gminnego Programi Opieki nad Zabytkami Gminy Wejherowo 
na lata 2018-2021 (GPOnZ) w brzmieniu załącznika do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wejherowo. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

  
 

Przewodniczący Rady 
 
 

Hubert Toma 

Id: B08D864E-5E16-49C2-909E-6EF83B9A3419. Podpisany Strona 1



 

 

 

 

 
GMINA WEJHEROWO 

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI „GMINNEGO 

PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI NA 

LATA 2018-2021” 

za okres od 22 lutego 2018 r. do 31 grudnia 2019 r. 

 
 

 

 

Wejherowo, 2020 r. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Załącznik do uchwały Nr XVI/188/2020

Rady Gminy Wejherowo

z dnia 4 marca 2020 r.

Id: B08D864E-5E16-49C2-909E-6EF83B9A3419. Podpisany Strona 1



Spis treści 
 

1 Wprowadzenie .................................................................................................................... 3 

2 Metodologia ....................................................................................................................... 3 

3 Realizacja zadań określonych w GPOnZ ........................................................................... 3 

4 Podsumowanie ................................................................................................................... 9 

 

Id: B08D864E-5E16-49C2-909E-6EF83B9A3419. Podpisany Strona 2



SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI „GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI NA LATA 2018-2021” ZA OKRES 

OD 22 LUTEGO 2018 R. DO 31 GRUDNIA 2019 R. 

3 

 

1 Wprowadzenie 
 

 Dziedzictwo kulturowe jako jeden z podstawowych aspektów życia i działalności 

człowieka, kształtuje związki międzyludzkie i określa tożsamość i świadomość społeczności. 

Obiekty zabytkowe stanowią cenny element kultury, który wpływa na kształtowanie się 

otoczenia człowieka współczesnego, mający wszechstronny wpływ na jego życie codzienne. 

Bogactwo i różnorodność dziedzictwa, należycie pielęgnowane i wykorzystane, powinny 

stanowić jeden z głównych czynników rozwoju życia społeczno - gospodarczego. 

 Gminny Program Opieki nad Zabytkami Gminy Wejherowo na lata 2018-2021 został 

przyjęty uchwałą Rady Gminy Wejherowo nr XXXVIII/455/2018 z dnia 21 lutego 2018 r. 

(GPOnZ). 

 Przedmiotem GPOnZ jest problematyka ochrony dziedzictwa kulturowego gminy 

Wejherowo, jest to dokument uzupełniający do innych aktów planowania. GPOnZ jest 

dokumentem polityki administracyjnej w zakresie podejmowanych działań dotyczących 

inicjowania, wspierania i koordynowania prac z dziedziny ochrony zabytków i krajobrazu 

kulturowego oraz upowszechniania i promowania dziedzictwa kulturowego. Głównym 

odbiorcą GPOnZ jest lokalna wspólnota samorządowa. Istotnym celem GPOnZ jest dążenie 

do osiągnięcia odczuwalnej i akceptowanej społecznie poprawy w zakresie: stanu zachowania 

i utrzymania obiektów zabytkowych znajdujących się na terenie gminy, szeroko 

pojmowanego zasobu dziedzictwa kulturowego oraz zachowania krajobrazu kulturowego. 

Ważne jest, aby poprawa ta dokonywała się przy partycypacji mieszkańców gminy, 

w różnych formach ich życiowej aktywności (praca zawodowa, działalność społeczna, 

działania wynikające z prawa własności lub z użytkowania obiektów zabytkowych) 

zaangażowanych w opiekę nad zabytkami. Obowiązkiem władz publicznych w tym względzie 

jest z kolei pobudzanie i usprawnianie mechanizmów regulujących kwestie tej opieki oraz 

tworzenie i wspieranie inicjatyw mających taką opiekę na celu. 

 Zgodnie z art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece 

nad zabytkami (Dz. U. z 2018 r. poz. 2067, 2245; z 2019 r. poz. 730, 1696)  Wójt sporządza 

co dwa lata sprawozdanie z realizacji programu opieki nad zabytkami i przedstawia radzie 

gminy. Wykonanie tego sprawozdania poprzedzone jest oceną realizacji programu, która 

uwzględnia wykonanie zadań, które zostały przyjęte do realizacji w czteroletnim okresie 

obowiązywania gminnego programu opieki nad zabytkami oraz efektywność ich wykonania 

również w kontekście zmieniających się uwarunkowań prawnych, ekonomicznych i społecznych.  
 Celem niniejszego sprawozdania jest ocena realizacji działań oraz przyjętych rozwiązań 

formalnych, a także sformułowanie wniosków na potrzeby gminnych dokumentów 

strategicznych, w tym również kolejnego Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami. 

2 Metodologia 
 

 Niniejsze sprawozdanie zostało sporządzone na podstawie danych i informacji 

uzyskanych z poszczególnych referatów Urzędu Gminy Wejherowo oraz Biblioteki i Centrum 

Kultury Gminy Wejherowo.  

3 Realizacja zadań określonych w GPOnZ 
 

 GPOnZ służy ochronie i wykorzystaniu lokalnych zasobów dziedzictwa kulturowego 

w różnych dziedzinach życia społecznego. Realizacja wyznaczonych celów wymaga przede 

wszystkim zmiany w świadomości, szczególnie w obszarze odpowiedzialności jednostki 

samorządu terytorialnego, podmiotów, instytucji i sfer funkcjonalnych, które odpowiadają za 

Id: B08D864E-5E16-49C2-909E-6EF83B9A3419. Podpisany Strona 3



SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI „GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI NA LATA 2018-2021” ZA OKRES 

OD 22 LUTEGO 2018 R. DO 31 GRUDNIA 2019 R. 

4 

 

ochronę środowiska kulturowego i naturalnego, za ład i zagospodarowanie przestrzenne, 

a także wyznaczone kierunki rozwoju gminy. Ważne jest także, aby właściciele zabytkowych 

obiektów, zmienili swoje podejście, przyczyniając się w ten sposób do poprawy stanu 

zachowania wszelkich dóbr środowiska kulturowego i naturalnego. 

 Na podstawie przeprowadzonej oceny stanu dziedzictwa kulturowego gminy, oceny 

opracowań strategicznych dotyczących rozwoju społeczno - gospodarczego gminy w GPOnZ 

zostały opracowane trzy priorytety. Stanowią one kontynuację wyznaczonych priorytetów 

i kierunków działań Gminnego programu opieki nad zabytkami Gminy Wejherowo na lata 

2010 - 2013. Do realizacji priorytetów wyznaczono kierunki działania wraz z zadaniami. 

Czynności te osiągnięte zostaną w perspektywie długofalowej, wieloletniej, których 

ostatecznym rezultatem będzie przywrócenie zabytkom gminy właściwych im walorów 

historycznych i estetycznych oraz podniesie wiedzy i świadomości mieszkańców na temat 

zabytków i szeroko rozumianego dziedzictwa kulturalnego gminy. 

 Realizacja ustaleń i celów dotyczących ochrony zabytków z terenu gminy Wejherowo, 

zawartych w GPOnZ, uzależniona jest od włączenia problematyki ochrony zabytków 

do systemu zadań strategicznych gminy.  

 Poniżej przedstawione zostały te zadania, które zostały zrealizowane w okresie od 

22 lutego 2018 r. do 31 grudnia 2019 r. Zadania zostały podzielone zgodnie z GPOnZ na 

priorytety oraz kierunki działań. 

 

Priorytet 1 - Badanie i dokumentowanie dziedzictwa kulturowego gminy Wejherowo 

 

Kierunek działań - Dokumentowanie zasobów dziedzictwa kulturowego gminy. 

 

1. Zadanie - prowadzenie i wspieranie działań dokumentujących dziedzictwo kulturowe 

gminy ukierunkowanych na szukanie specyfiki regionu: w charakterystycznych typach 

zabytków (m.in. architektura rezydencjonalna, leśniczówki, krzyże przydrożne i kapliczki, 

chałupy kaszubskie, zabytki techniki, cmentarze), charakterystyczne elementy budowli 

(detal architektoniczny, stolarka okienna i drzwiowa, materiały i technologie budowlane, 

zachowane nagrobki cmentarzy ewangelickich). 

 Towarzystwo Upiększania Miasta Pucka w programie Narodowego Instytutu 

Dziedzictwa pt. „Wspólnie dla dziedzictwa 2019 r.”, zrealizowało zadanie 

pt. „Wolontariat dla Domu Pomorskiego”. W ramach programu została dokonana 

inwentaryzacja oraz identyfikacja adresowa domów pomorskich. Przez dom pomorski 

rozumie się domy mieszkalne murowane z czerwonej cegły ceramicznej, które 

powstały w okresie 3 ćw. XIX w. – 1 ćw. XX w. W ramach programu do gminy 

przekazano 6 kart adresowych zabytków nieruchomych objętych Ewidencją Domów 

Pomorskich z terenu Gminy Wejherowo. Są to: 

 Budynek zlokalizowany w Bolszewie przy ulicy Głównej 5, 

 Budynek zlokalizowany w Bolszewie przy ulicy Głównej 7, 

 Budynek zlokalizowany w Bolszewie przy ulicy Głównej 9A, 

 Budynek zlokalizowany w Bolszewie przy ulicy Głównej 3, 

 Budynek zlokalizowany w Bolszewie przy ulicy Głównej 10, 

 Budynek zlokalizowany w Bolszewie przy ulicy Wodnej 6. 

 

Pięć z sześciu wymienionych powyżej obiektów wpisane są do Gminnej Ewidencji 

Zabytków. 

 Ponadto w ramach powyższego programu wydano informator pt. „Chrońmy Dom 

Pomorski na kaszubskiej Nordzie”, który również został przekazany do Urzędu Gminy 

Wejherowo. 

Id: B08D864E-5E16-49C2-909E-6EF83B9A3419. Podpisany Strona 4



SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI „GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI NA LATA 2018-2021” ZA OKRES 

OD 22 LUTEGO 2018 R. DO 31 GRUDNIA 2019 R. 

5 

 

 

Kierunek działań - Specjalistyczne rozpoznanie zabytków związane z procesami 

inwestycyjnymi. 

 

1. Zadanie - Działania zmierzające do pozyskania zewnętrznych środków finansowych 

przeznaczonych na ochronę dziedzictwa kulturowego. 

 W  marcu 2019 r. - złożono wniosek do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego na dofinansowanie zadania pn. "Remont Cmentarza Żołnierzy Armii 

Radzieckiej i Polskiej Pierwszej Brygady Pancernej im. Bohaterów Westerplatte w 

Łężycach". Wniosek został złożony w ramach programu Groby i cmentarze wojenne 

w kraju. Przewidywany budżet zadania 160 200,00, dofinansowanie 128 160,00 (80% 

kosztów całkowitych).   

 Zadanie miało obejmować: zagospodarowanie terenu poprzez wymianę istniejących 

 płyt chodnikowych i zastąpienie ich kostką granitową/starobruk, uczczenie pamięci, 

 edukacja i popularyzacja wiedzy o poległych podczas walk żołnierzy m.in. poprzez 

 organizację uroczystości i wyjazdów szkolnych.   

 Wniosek nie zakwalifikował się do dofinansowania. 

 

2. Zadanie - Uwzględnianie problematyki badawczej oraz ochrony zabytków w procesie 

kształtowania prawa miejscowego (programy, strategie, plany i analizy, studia, miejscowe 

plany zagospodarowania przestrzennego). 

 Rada Gminy Wejherowo uchwaliła miejscowe plany zagospodarowania 

przestrzennego, w których zawarto zapisy dotyczące ochrony zabytków i dziedzictwa 

kulturowego: 

 Zmiana Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego dla fragmentu 

Gościcina „Przy granicy” w Gminie Wejherowo (uchwała Rady Gminy 

Wejherowo nr XLI/493/2018 z dnia 2018-04-18), 

 Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego oraz zmiana Miejscowego 

Planu Zagospodarowania Przestrzennego dla fragmentu Gościcina w Gminie 

Wejherowo (uchwała Rady Gminy Wejherowo nr XLI/494/2018 z dnia 2018-04-

18 ze zmianą przyjętą uchwałą nr XI/133/2019 z dnia 2019-10-16), 

 Miejscowy planu zagospodarowania przestrzennego dla południowego fragmentu 

wsi Gościcino, na obszarze pomiędzy linią kolejową i ulicą Słoneczną, w Gminie 

Wejherowo (uchwała Rady Gminy nr XLI/495/2018 z dnia 2018-04-18), 

 Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego dla fragmentu wsi Bolszewo 

"Osiedle za Rzeką"  w Gminie Wejherowo (uchwała Rady Gminy Wejherowo 

nr XLVI/536/2018 z dnia 2018-08-29), 

 Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla fragmentu 

Gościcina „Przy granicy" w Gminie Wejherowo (uchwała rady Gminy Wejherowo 

nr XLVIII/555/2018 z dnia 2018-10-17), 

 Miejscowy planu zagospodarowania przestrzennego dla fragmentów wsi Nowy 

Dwór Wejherowski i Bieszkowice w Gminie Wejherowo (uchwała Rady Gminy 

Wejherowo nr XLVIII/556/2018 z dnia 2018-10-17), 

 Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla fragmentu wsi Gowino 

w Gminie Wejherowo (uchwała Rady Gminy Wejherowo nr IV/10/2018 z dnia 

2018-12-28), 

 Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla wsi Kąpino 

w Gminie Wejherowo (uchwała Rady Gminy Wejherowo nr IV/26/2018 z dnia 

2018-12-28), 

Id: B08D864E-5E16-49C2-909E-6EF83B9A3419. Podpisany Strona 5



SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI „GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI NA LATA 2018-2021” ZA OKRES 

OD 22 LUTEGO 2018 R. DO 31 GRUDNIA 2019 R. 

6 

 

 Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla fragmentu 

Gowina w Gminie Wejherowo (uchwała Rady Gminy Wejherowo nr VI/49/2019 

z dnia 2019-03-13), 

 Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla fragmentu wsi Łężyce 

w gminie Wejherowo, na obszarze położonym wzdłuż Al. Parku Krajobrazowego 

(uchwała Rady Gminy Wejherowo nr VIII/78/2019 z dnia 2019-05-22), 

 Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla fragmentu wsi Sopieszyno 

w gminie Wejherowo, w rejonie skrzyżowania ul. Wejherowskiej i Kwiatowej 

(uchwała Rady Gminy Wejherowo nr VIII/79/2019 z dnia 2019-05-22), 

 Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla fragmentu wsi 

Warszkowo w Gminie Wejherowo, na obszarze działek nr 53/1, 81/22, 81/23 

i 81/24 (uchwała Rady Gminy Wejherowo nr VIII/80/2019 z dnia 2019-05-22), 

 Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla fragmentu wsi Góra 

w Gminie Wejherowo (uchwała Rady Gminy Wejherowo nr IX/101/2019 z dnia 

2019-06-19) – obszar planu częściowo znajduje się w strefie obszaru 

ruralistycznego wsi Góra wpisanym do rejestru zabytków decyzją z dnia 

10.06.1985 r. pod numerem 1091 (dawny nr: 944), 

 Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego Gościcino Kolonia (uchwała 

Rady Gminy Wejherowo nr X/120/2019  z dnia 2019-09-04) – na terenie planu 

znajduje się zespół obiektów wpisanych do rejestru zabytków decyzją z dnia 

28.12.1983 r. pod numerem 1046 (dawny nr: 899), 

 Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Bolszewo-Park 

w Gminie Wejherowo, na obszarze działek nr 245/3, 245/4, 246/2 (uchwała Rady 

Gminy Wejherowo nr XIII/151/2019 z dnia 2019-11-27). 

 

Priorytet 2 Rewaloryzacja dziedzictwa kulturowego gminy Wejherowo 

 

Kierunek działań - Zachowanie dziedzictwa kulturowego gminy 

 

1. Zadanie - działania własne gminy (w odniesieniu do zabytków będących własnością 

gminy) polegające na zachowaniu zabytków, zatrzymaniu ich degradacji oraz ich 

konserwowaniu. 

 Działania polegające na pracach porządkowych i utrzymaniowych miejsc Pamięci 

Narodowej na terenie Gminy Wejherowo: 

 w 2019 r. poniesione wydatki w wysokości 15 684,76 zł, 

 w 2019 r. poniesione wydatki w wysokości 17 179,12 zł. 

2. Działania polegające na wspieraniu i współfinansowaniu zachowania zabytków 

niebędących własnością gminy, zatrzymaniu ich degradacji oraz ich konserwowaniu. 

 Dotacja dla Parafii Rzymskokatolickiej p.w. św. Mateusza Apostoła w Górze: 

 w 2019 r. w wysokości 10 000 zł na remont pokrycia kopuły wieży kościoła 

 w 2018 r. w wysokości 30 000 zł na sfinansowanie prac remontowanych 

i konserwatorskich polegających na malowaniu ścian wewnątrz kościoła. 

3. Rewitalizacja zabytkowych i zagrożonych obiektów w gminie. 

 Realizację inwestycji w obiektach WODNIK w Bieszkowicach przy ul. Szkolnej 4 

polegająca na generalnym remoncie i przystosowaniu do realizacji zadania p.n. 

"Z kulturą do natury", w ramach NARODOWEGO PROGRAMU ROZWOJU 

CZYTELNICTWA Priorytet 2 INFRASTRUKTURA BIBLIOTEK 2016–2020 

dofinansowywanego ze środków finansowych Ministra Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego pochodzących z budżetu państwa. Prace remontowe polegały m.in. na 

Id: B08D864E-5E16-49C2-909E-6EF83B9A3419. Podpisany Strona 6



SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI „GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI NA LATA 2018-2021” ZA OKRES 

OD 22 LUTEGO 2018 R. DO 31 GRUDNIA 2019 R. 

7 

 

termomodernizacji budynku głównego - dawnej szkoły wiejskiej oraz dwóch 

wolnostojących budynków. Wymieniono pokrycie dachowe oraz stolarkę okienną. 

Wybudowano drewnianą wiatę z grillem. W pełni wyposażono pomieszczenia 

sanitarne, kuchnię oraz zaplecze kuchenne. Wybudowano parking, zmodernizowano 

drogę dojazdową, chodniki i ścieżki wraz z oświetleniem zewnętrznym. Wybudowano 

plac zabaw dla dzieci.  

 

Kierunek działań - Rewaloryzacja i ekspozycja dziedzictwa kulturowego gminy 

 

1. Prowadzenie i wspieranie działań zmierzających do uatrakcyjnienia zabytków 

(np. szukanie i umieszczanie nowych funkcji w zabytkach, atrakcyjnych turystycznie, 

kulturalnie, edukacyjnie). 

 Przekształcenie terenu oraz obiektów byłego Ośrodka Wypoczynkowo-Szkoleniowy 

Pomorskiego Kuratorium Oświaty „Wodnik w Bieszkowicach w filię Biblioteki 

i Centrum Kultury Gminy Wejherowo. Obecnie obiekt służy rozwojowi czytelnictwa, 

ale także jest to miejsce do organizacji wielu wydarzeń kulturalnych, edukacyjnych, 

artystycznych, a także ma być miejscem rekreacyjnym dla wszystkich mieszkańców 

2. Podejmowanie starań o uzyskanie środków zewnętrznych na rewaloryzację zabytków 

będących własnością gminy. 

 Realizację inwestycji w obiektach WODNIK w Bieszkowicach przy ul. Szkolnej 4 

polegająca na generalnym remoncie i przystosowaniu do realizacji zadania 

p.n. "Z kulturą do natury", w ramach NARODOWEGO PROGRAMU ROZWOJU 

CZYTELNICTWA Priorytet 2 INFRASTRUKTURA BIBLIOTEK 2016–2020 

dofinansowywanego ze środków finansowych Ministra Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego pochodzących z budżetu państwa. Wysokość dofinansowania wynosiła 

825 000 zł. 

 

Priorytet 3 - Ochrona i promocja dziedzictwa kulturowego gminy Wejherowo 

 

Kierunek - Ochrona dziedzictwa kulturowego gminy 

 

1. Systematyczna aktualizacja gminnej ewidencji zabytków oraz GPOnZ (po dwóch latach 

obowiązywania programu), polegająca na wykreśleniu z ewidencji obiektów 

nieistniejących i gruntowanie przebudowanych (zmiana bryły budynku, układu i wielkości 

otworów okiennych, skucie wystroju elewacji itp.) oraz wprowadzeniu, w uzgodnieniu z 

Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków, nowych obiektów, dotąd nie objętych 

ewidencją, a posiadających wartości zabytkowe, ważne dla kulturowej tożsamości 

regionu. 

 Planuje się aktualizację Gminnej Ewidencji Zabytków o wprowadzenie dodatkowej 

karty dla budynku straży pożarnej zlokalizowanego przy ulicy Fabrycznej w 

Gościcinie wpisanego do Wojewódzkiej Ewidencji Zabytków w 2019 r. 

2. Opracowanie oraz okresowa aktualizacja „Planu ochrony zabytków na wypadek konfliktu 

zbrojnego i sytuacji kryzysowych”. 

 "Plan ochrony zabytków na wypadek konfliktu zbrojnego i sytuacji kryzysowych 

Gminy Wejherowo" został opracowany w 2014 r., oraz uzgodniony z Wojewódzkim 

Konserwatorem Zabytków w Gdańsku. Plan opracowano na podstawie: Zarządzanie 

Nr 30/2012 Wójta Gminy Wejherowo z dnia 27 lutego 2012 r. Aktualizacji planu 

dokonano w dniu 15.03.2018 r. 

3. Poprawa stanu zabezpieczeń zabytków - wykonywanie zabezpieczeń zabytków przed 

kradzieżą, pożarami, klęskami żywiołowymi (instalacje przeciwpożarowe, alarmowe, 

Id: B08D864E-5E16-49C2-909E-6EF83B9A3419. Podpisany Strona 7



SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI „GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI NA LATA 2018-2021” ZA OKRES 

OD 22 LUTEGO 2018 R. DO 31 GRUDNIA 2019 R. 

8 

 

zabezpieczenia antywłamaniowe, monitoring, montaż w zabytkach niezbędnych instalacji 

dla zapewnienia właściwych warunków do przechowywania i eksponowania zabytków 

ruchomych). 

 System zabezpieczeń antywłamaniowych na terenie Parafii Rzymskokatolickiej 

p.w. św. Mateusza Apostoła w Górze; 

 System zabezpieczeń przeciwpożarowych na terenie Parafii Rzymskokatolickiej 

p.w. św. Mateusza Apostoła w Górze; 

 Funkcjonujący system monitoringu na terenie obiektów zabytkowych: 

 Biblioteki oraz Centrum Kultury Gminy Wejherowo, filia w Bieszkowicach,  

 Obszar historycznego parku podworskiego wpisanego do gminnej ewidencji 

zabytków  - obecnie ArtPark w Bolszewie, 

 Biblioteki oraz Centrum Kultury Gminy Wejherowo, filia w Gościcinie – Dworek 

Drzewiarza, 

 Kościół Parafii Rzymskokatolickiej p.w. św. Mateusza Apostoła w Górze. 

4. Kontynuowanie przyznawania dotacji zgodnie z uchwałą w sprawie określenia zasad 

udzielenia dotacji na sfinansowanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót 

budowlanych przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków. 

 Na podstawie uchwały nr III/27/2006 Rady Gminy Wejherowo z dnia 

28 grudnia 2006 r. w sprawie określenia zasad udzielania dotacji na sfinansowanie 

prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytku 

wpisanym do rejestru zabytków Gmina Wejherowo może udzielać dotacji celowych 

na sfinansowanie prac przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków. 

 

Kierunek - Promocja dziedzictwa kulturowego gminy 

 

1. Wykorzystywanie charakterystycznych typów zabytków w promocji gminy i tworzeniu 

produktów turystycznych. 

 Bieszkowice dawna szkoła podstawowa - dziś wykorzystywana jako Filia Biblioteki i 

Centrum Kultury oraz ośrodek integracji grup amatorskich, w tym wymiana grup 

między gminami partnerskimi. 

2. Promocja zabytków poprzez publikacje książkowe i foldery promujące zabytki, 

informację turystyczną, filmy o zabytkach, konferencje naukowe, tablice informacyjne. 

 Z okazji 85-lecia gminy Wejherowo wydany został album pt. „Gmina Wejherowo 

dawniej i dziś – oczami mieszkańców.” Album powstał dzięki zorganizowanemu 

przez Bibliotekę i Centrum Kultury Gminy Wejherowo konkursowi pt. „Gmina 

Wejherowo w Fotografii – dawniej i dziś.” Oraz zaangażowaniu mieszkańców gminy. 

W albumie znalazły się fotografie pochodzące ze zbiorów m.in. Muzeum 

Piśmiennictwa i Muzyki Kaszubsko-Pomorskiej i archiwów domowych mieszkańców.  

3. Edukacja i popularyzacja wiedzy o dziedzictwie kulturowym gminy (edukacja szkolna 

oraz obejmująca wszystkich mieszkańców gminy, organizacja warsztatów wiedzy 

o zabytkach, o kulturze regionu, odczyty, konferencje naukowe i popularnonaukowe, 

lekcje nt. historii i dziedzictwa kulturowego regionu, konkursy np. na historie rodzinne). 

 Z okazji 85-lecia gminy Wejherowo zorganizowany został konkurs pt. „Gmina 

Wejherowo w Fotografii – dawniej i dziś.”  

 Z okazji 85 rocznicy powstania Gminy Wejherowo przeprowadzono Gminny Konkurs 

Historyczny „Dzieje Gminy Wejherowo w latach 1934-2019. 85 rocznica powstania 

Gminy Wejherowo”, którego organizatorem była Szkoła Podstawowa im. Jana 

Brzechwy w Orlu. Uczniowie szkół podstawowych z klas VIII, szczególnie 

zainteresowani historią własnego regionu, brali udział w dwóch etapach: szkolnym 

Id: B08D864E-5E16-49C2-909E-6EF83B9A3419. Podpisany Strona 8



SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI „GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI NA LATA 2018-2021” ZA OKRES 

OD 22 LUTEGO 2018 R. DO 31 GRUDNIA 2019 R. 

9 

 

organizowanym przez nauczycieli historii w danej placówce oświatowej oraz 

gminnym, który odbył się w środę 30 października 2019 r.  

 Turniej Wiedzy o samorządzie gminnym z okazji 85-lecia gminy Wejherowo 

zorganizowany w Bibliotece w Bolszewie 9. W turnieju wzięło udział 51 osób. 

 W Szkole Podstawowej im. Alojzego Nagla w Nowym Dworze Wejherowskim 

odbyły się Gminne Eliminacje 48 Konkursu Recytatorskiego Literatury Kaszubskiej 

„RODNÔ MÒWA”, którego celem było poznawanie i popularyzacja literatury 

kaszubskiej, tradycji i folkloru regionu oraz pielęgnowanie mowy kaszubskiej. Osoby, 

które zajęły I i II miejsce w danej kategorii reprezentowały Gminę Wejherowo 

w eliminacjach powiatowych konkursu w Muzeum Piśmiennictwa i Muzyki 

Kaszubsko-Pomorskiej w Wejherowie. 

4. Wspieranie inicjatyw społecznych (fundacji, stowarzyszeń, grup lokalnych) 

przyjmujących za cele również ochronę dziedzictwa kulturowego i opiekę nad zabytkami. 

 Współpraca Biblioteki i Centrum Kultury Gminy Wejherowo z Kaszubskim 

Stowarzyszeniem Artystów z Gościcina, wspieranie działalności artystycznej 

polegającej na utrwalaniu miejsc historycznych, ludzi i historii Gminy Wejherowo. 

5. Aktywna współpraca z mediami w celu promocji zabytków i upowszechniania działań 

związanych z opieką nad zabytkami. 

 Współpraca z Telewizją Morską oraz Radiem Kaszebe, w celu promocji Dworku 

Drzewiarza w Gościcinie i szkoły podstawowej w Bieszkowicach, jako miejsc 

zabytkowych wykorzystywanych na cele kulturalne. 

4 Podsumowanie 
 

 W zakresie ochrony i opieki nad zabytkami, Gmina Wejherowo współpracuje 

z placówkami oświatowymi, kulturalnymi, a także z kościołami, promując wartości 

materialne oraz niematerialne dziedzictwa kulturowego całej gminy. Zadania wspierane były 

również przez projekty edukacyjne i promocyjne mające na celu wzrost świadomości 

kulturalnej oraz rozbudzenie zainteresowania zabytkami i historią gminy wśród mieszkańców. 

 Gmina Wejherowo w okresie od 22 lutego 2018 r. do 31 grudnia 2019 r. realizowała 

założenia Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami Gminy Wejherowo na lata 2018-2021,  

wykorzystując do tego celu pełen wachlarz możliwości formalno - prawnych, finansowych 

i merytorycznych. W Programie zostało zaplanowanych 29 zadań, z czego zrealizowano 

17 zadań, co daje realizację na poziomie 58,6%. Podkreślić należy, że w niniejszym 

sprawozdaniu zostały przedstawione jedynie zadania zrealizowane. Wyniki te pokazują, 

że Gmina Wejherowo aktywnie realizuje zadania z zakresu ochrony i opieki nad zabytkami 

oraz promowania dziedzictwa kulturowego regionu. Można przypuszczać, że na koniec 

okresu obowiązywania GPOnZ wyniki będą kształtować się na poziomie około 80%. 

 Podsumowując należy stwierdzić, że priorytety były realizowane wszechstronnie 

przez różnorodne i komplementarne zadania, które w całości prowadziły do osiągnięcia 

założonego celu. Zadanie te realizowane były przez poszczególne referaty urzędu, w ramach 

ich obowiązków, oraz przez Bibliotekę i Centrum Kultury Gminy Wejherowo. Zadania te 

obejmowały zarówno działania bezpośrednio wpływające na poprawę stanu zachowania 

zabytków, jak i projekty, upowszechniające i promujące lokalne dziedzictwo kulturowe.  

 W następnych latach należy sukcesywnie dążyć do realizacji kolejnych zadań, 

a realizację tych, których nie uda się zrealizować w okresie obowiązywania obecnego 

programy przewidzieć w Gminnym Programie Opieki nad Zabytkami Gminy Wejherowo na 

lata na lata 2022-2026. 

Id: B08D864E-5E16-49C2-909E-6EF83B9A3419. Podpisany Strona 9




